GIOVANNI CARLO SEAZZU

Lo "iussum" fra diritto processuale e diritto sostanziale: l'attività negoziale con il terzo
Tesi di dottorato in Diritto ed Economia dei sistemi produttivi
Università degli Studi di Sassari

L'*actio de peculio* contro il *dominus* non può essere esperita in concorso con un'altra eventuale azione contro il sottoposto⁷¹, perché le due azioni hanno una diversa natura e perché altrimenti il creditore potrebbe ottenere una doppia soddisfazione (sia da parte del *dominus*, sia da parte del sottoposto) delle pretese vantate⁷².

e. L'*actio tributoria*

L'*actio tributoria* può essere esperita dal terzo contro l'avente potestà⁷³ quando quest'ultimo abbia attribuito un *peculio* c.d. *profecticum* al proprio sottoposto incaricandolo implicitamente di compiere attività commerciale⁷⁴.

Gli elementi che accomunano tale azione con le restanti *actiones adiecticiae qualitatis* si ricavano da:

lio autem et causa redhibitionis continebitur: nec nos moveat, quod antequam reddatur servus non est in peculio (non enim potest esse in peculio servus, qui adhuc emptoris est): sed causa ipsius redhibitionis in peculio computatur: igitur si servus decem milibus emptus quinque milibus sit, haec quoque in peculio esse dicemus. hoc ita, si nihil domino debeat aut ademptum peculium non est: quod si plus domino debeat, eveniet, ut hominem praestet et nihil consequatur.

⁷¹ Qui si intendono per sottoposti solo i *filii familias* perché i *servi* non possono mai essere convenuti in giudizio. Da ciò ne discende che i terzi preferiscono rivalersi sul *pater* piuttosto che sul *filius*. Se agiscono contro il *filius* è conveniente munirsi anticipatamente di un titolo per esperire l'*actio iudicati* contro il *pater*. Così in D. 15.1.3.11 (Ulp. 29 *ad ed.*): *idem scribit iudicati quoque patrem de peculio actione teneri, quod et Marcellus putat, etiam eius actionis nomine, ex qua non potuit pater de peculio actionem pati: nam sicut in stipulatione contrahitur cum filio, ita iudicio contrahi: proinde non originem iudicii spectandam, sed ipsam iudicati vel obligationem. Quare et si quasi defensor condemnatus sit, idem putat.*

⁷² D. 34.3.5.2 (Ulp. 23 *ad Sab.*): *idem Iulianus eodem libro scripsit, si filius familias debitor fuerit et patri eius fuerit liberatio relicta, patrem pacto liberandum esse, ne etiam filius liberetur. Et parvi inquit, refert, si sit aliquid in peculio die legati cedente necne: securitatem enim pater per hoc legatum consequitur: maxime, inquit, cum rei iudicandae tempus circa peculium spectetur. Huic patri similem facit Iulianus maritum, cui uxor post divortium liberationem dotis legavit: nam et hunc, licet die legati cedente solvendo non sit, legatarium esse: et utrumque ait solum repetere non posse. Sed est verius quod Marcellus notat patrem petere posse (nondum enim erat debitor, cum solveret), maritum non posse, quod debitor solvit. Patrem enim etsi quis debitorem existimaverit, attamen loco esse condicionalis debitoris, quem solum repetere posse non ambigitur; D. 34.3.5.3 (Ulp. 23 *ad Sab.*): *sed si damnatus sit heres filium liberare, non adicit Iulianus, utrum acceptilatione filius an pacto sit liberandus: sed videtur hoc sentire, quasi acceptilatione debeat liberari, quae res patri quoque proderit. Quod optinendum est, nisi evidenter approbetur contrarium sensisse testatorem, id est ne filius inquietetur, non ne pater: tunc enim acceptilatione eum non liberandum, sed pacto.**